Муниципальное казённое учреждение

«Управление образования администрации

муниципального образования «Карсунский район»

Выписка из ПРОТОКОЛА

совещания руководителей образовательных учреждений

Карсунского района

от 17.02.2021                                                                                           № 1

р.п.Карсун

Председатель – Ермохина Ю.Н., начальник Управления образования,

Секретарь – Шемырева С.Н.

Присутствовали:

Колесова ОА., начальник отдела общего образования Управления образования,

Зайчиков С.Н. – директор МБУ «ЦРО и БУ»,

Губина Е.Е., зам.директора МБУ «ЦРО и БУ»,

Халикова Д.М., начальник отдела кадров МБУ «ЦРО и БУ»,

Навлютова Е.С., ведущий специалист по ВР МБУ «ЦРО И БУ».

Приглашенные:

Руководители образовательных учреждений Карсунского района – 22 человека.

Повестка:

1. Анализ показателей, характеризующих качество образования,

по итогам I полугодия 2020-2021 учебного года

По первому вопросу слушали «Колесову О.А. Она провела анализ

показателей, характеризующих качество образования по итогам 1 полугодия

2020-2021 учебного года.

На начало 2020/2021 учебного года численность обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций составляла 1973 человека.

За I полугодие 2020/2021 учебного года выбыло 11 человек (в том числе за

пределы Ульяновской области 5 человек), прибыли 14 человек (в том числе из

других регионов РФ 1 человек).

         Таким образом, численность обучающихся по состоянию на 31.12.2020

составила 1976 человек, что на 2 человека меньше, чем на 31.12.2019 (1978

человек).

По итогам I полугодия 2020/2021 учебного года количество «отличников»

составило 79 человек, что на 33 человека меньше, чем в прошлом учебном году

(112 человек).

По итогам I полугодия 2020/2021 учебного года качество образования

характеризуют следующие показатели:

- «степень обученности учащихся» составила 48,81%, что по сравнению с

I полугодием прошлого учебного года (52,6 %) ниже на 3,79 % ,

- «коэффициент образования» (качество знаний) составил 41,69 %. Это

значительно ниже (на 8,21 %) по сравнению с I полугодием 2019/2020 учебным

годом (49,9 %),

- «коэффициент обученности» (успеваемость) составила 100 %,

- «доля отличников в общей численности аттестованных обучающихся»

также снизилась на 1,67 % по сравнению с I полугодием 2019/2020 учебным

годом (5,67 %) и составила 4,0 %.

Аналитические материалы показывают, что показатели, характеризующие

качество образования, низкие и требуют кардинальных мер по их улучшению

со стороны руководителей образовательных организаций.  Основная задача

всех руководителей – повышение качества образования.

Решение:

1. Руководителям общеобразовательных орагнизаций:

1.1.  провести анализ результатов I полугодия 2020/2021 учебного года по

своей общеобразовательной организации до 01.03.2021 и учесть их в работе;

1.2. выявить проблемные зоны до 01.03.2021;

1.3. определить направления и скорректировать (при необходимости)

планы мероприятий по повышению качества общего образования - постоянно;

1.4. направить на повышение квалификации педагогов, имеющих низкие

образовательные результаты - постоянно;

1.5. особое внимание уделить работе с обучающимися выпускных классов

с целью успешного прохождения государственной итоговой аттестации

2021 года - постоянно.

Выписка верна

Председатель

Ю.Н.Ермохина